
 

 

 
 

U.D.: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  n.  136/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: COMUNE DI POTENZA – PREFABBRICATI IN LOCALITÀ' BUCALETTO.   

DISCIPLINARE PER LA EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER  
AUTONOMA SISTEMAZIONE ABITATIVA. 
127^ LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEGLI AVENTI TITOLO. 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno 27 (ventisette) del mese di luglio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZ IENDA T ERRIT ORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 

 



 

   - 2 -

VISTA la delibera di Giunta n. 113 del 7.7.2017 con la quale l’Amministrazione Comunale di Potenza ha 
approvato lo schema di atto aggiuntivo del Protocollo di intesa con la Regione Basilicata, finalizzato alla de-
finizione di un programma per la riqualificazione e rigenerazione del quartiere di Bucaletto in Potenza;  

ATTESO che l'atto aggiuntivo è stato sottoscritto e l'ATER è stato coinvolto nell'iter procedurale;  

VISTA la delibera di Giunta n.1048 del 06.10.2017, con la quale la Regione Basilicata ha formalizzato 
l’iter tecnico-amministrativo: 

VISTA la delibera di Giunta n. 120/2018, con la quale l’Amministrazione Comunale di Potenza ha procedu-
to ad approvare il “Disciplinare per l’erogazione di contributi per l’autonoma sistemazione abitativa rivolto a 
persone e famiglie non proprietarie, occupanti i prefabbricati, siti in località Bucaletto del Comune di Poten-
za”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale n. 544 del 21.06.2018 con la quale si è preso atto della deli-
bera n. 120, adottata dalla Giunta comunale di Potenza in data 13.06.2018; 

DATO ATTO che l’ATER di Potenza, individuato quale soggetto gestore delle risorse economiche da desti-
nare agli aventi titolo, ha provveduto: 

 ad attivare un conto corrente postale dedicato sul quale affluiranno le risorse finanziarie messe a di-
sposizione dalla Regione Basilicata; 

 a richiedere alla società “Poste Italiane s.p.a.” l’attivazione di carte denominate “Postepay Impre-
sa”, da intestarsi ai soggetti aventi titolo, come individuati dal Comune di Potenza e sulle quali ac-
creditare le risorse finanziarie ad essi dovute; 

VISTO 

 l’"avviso per l’erogazione di contributi economici per autonoma sistemazione abitativa” predisposto dal 
Comune di Potenza e pubblicato in data 11.07.2018; 

 la Delibera della Giunta comunale di Potenza n. 262 del 06.10.2021 con cui si è previsto di assicurare 
l’estensione temporale della misura per ulteriori anni 3, previa verifica del rispetto dei massimali di red-
dito dei destinatari con riferimento al “reddito di mantenimento”, e di consentire l’erogazione del contri-
buto, in modalità diversa dall’accredito su “Postepay”, mediante bonifico sul c/c indicato dal beneficia-
rio;  

 la DGR n. 45 del 02.02.2022 con la quale si prende atto della Delibera della Giunta Comunale di Potenza 
n. 262 del 06.10.2021; 

VERIFICATO che la Regione Basilicata ha provveduto ad accreditare sul c/c postale numero 
001043851714, intestato “ATER Potenza Carta Sociale Bucaletto”, l’importo di € 500.000,00 in data 
03.12.2018, l’importo di € 500.000,00 in data 17.11.2020 e l’importo di € 500.000,00 in data 11.03.2022;   

DATO ATTO che: 

- l’Azienda con determina n. 129 del 10 dicembre 2018, a cui sono seguiti ulteriori e specifici provve-
dimenti di liquidazione, ha provveduto a dare concreta attuazione agli atti programmatori sopramen-
zionati; 

- il Comune di Potenza, periodicamente, comunica la permanenza dei requisiti dei nuclei familiari a 
cui erogare il contributo; 

DATO ATTO della necessità di procedere ad una ulteriore liquidazione a favore degli aventi titolo; 

ACCERTATO che l’importo complessivo da accreditare per il periodo dal 01/08/2023 al 31/10/2023 in fa-
vore degli aventi titolo è pari ad € 23.700,00; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 
Dirigente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 



 

   - 3 -

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-
za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1. di approvare e impegnare l’importo complessivo di € 23.700,00 per il periodo dal 01/08/2023 al 
31/10/2023, a valere sui fondi appositamente trasferiti dalla Regione Basilicata sul c/c postale n. numero 
001043851714, intestato “ATER Potenza Carta Sociale Bucaletto”, in esecuzione del programma di ero-
gazione di contributi economici per l’autonoma sistemazione abitativa, in favore dei nuclei familiari del 
quartiere di Bucaletto della città di Potenza; 

2. di liquidare l’importo complessivo di € € 23.700,00, da effettuarsi mediante accredito sulle singole carte o 
iban degli aventi titolo, come da prospetto allegato al presente provvedimento per costituirne parte inte-
grante e sostanziale. 

La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate oltre allegato, diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 
giorni consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 
 

 IL DIRIGENTE 
                                                            (avv. Vincenzo PIGNATELLI)       

 
 
                                                             ____________________________                                                       

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   - 4 -

 
U.D. : “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
 

DETERMINAZIONE n. 136/2023 
 
OGGETTO: COMUNE DI POTENZA – PREFABBRICATI IN LOCALITÀ' BUCALETTO.  DISCI-

PLINARE PER LA EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER AUTONOMA 
SISTEMAZIONE ABITATIVA. 
127^ LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEGLI AVENTI TITOLO. 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (Dott.ssa Giuseppina MINCARONE) 
________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 
proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 
per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
__________________________ 

               
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
 

IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data ___________                              ___________________________ 
 

 
  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 
 

IL DIRETTORE 
(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 
data_________                                     _________________________ 
 

 
 
 
 



 

 

 
ALLEGATO 
 
 

DAL AL

1 omissis 27/01/2020 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00

2 omissis 28/10/2019 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00
3 omissis 09/08/2019 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00
4 omissis 22/08/2019 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00

5 omissis 02/08/2019 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00
6 omissis 20/05/2019 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00
7 omissis 15/11/2018 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00
8 omissis 13/05/2019 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00

9 omissis 29/04/2021 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00
10 omissis 11/05/2021 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00
11 omissis 28/07/2021 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00

12 omissis 31/10/2019 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00
13 omissis 30/04/2019 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00

14 omissis 16/08/2021 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00
15 omissis 29/04/2021 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00
16 omissis 01/08/2018 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00

17 omissis 13/08/2018 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00
18 omissis 05/11/2018 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00
19 omissis 06/11/2018 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00
20 omissis 23/08/2019 € 400,00 € 1.200,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 1.200,00

21 omissis 12/02/2019 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00
22 omissis 04/02/2019 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00

23 omissis 06/02/2019 € 300,00 € 900,00 € 0,00 01/08/2023 31/10/2023 3 € 900,00
€ 23.700,00

CONTRIBUTO 
TRIMESTRALE

PERIODO CONTRIBUTO 
UNA TANTUM

DATA 
DECORRENZA

N.
MESI/ 

GIORNI
TOTALE DA 

CORRISPONDERE
NOMINATIVO

CONTRIBUTO 
MENSILE SPETTANTE

 


